uita

uita tenerentur, potissimum studuerunt. Hæc piorum sunt sunt uirorum, hæc magnorum animorum, nam quoad luctum attinet, uel non suscipiendus, idque magnæ perfectæq; est uirtutis, uel exiguus interuenire debet. Demùm melius fuerit si sepeliatur, & quasi unà cum cadauere condatur. Cæterum uobis omnibus, qui hanc funebrem pompam insigni frequentia comitatuq; cohonestastis, hi omnes, qui defuncto genere sunt proximi, in primisq; Hieronymus & Albertus defuncti fratres immensas habent gratias, ego etiam ago illorum nomine, qui etiam referent, nolo dicere quum poterunt prolixè & cumulatè, nam id fortasse nunquam poterunt, tanto se beneficio uestro affectos arbitrantur, sed quum uos pro eximia uestra humanitate aliqua ex parte referre illos posse credetis: quinimo ne grauemini uos rogant quicquid illorum est, sumere: suas enim opes, copias, facultates uobis deferunt & dicant: uestra sunt omnia: illis posthac tantum ipsi, quantum per uos licuerit, fruuntur.

M A R C I A N T O N I I
 N A T T A E A S T E N S I S,
 I N H I E R O N Y M V M A D V R N V M
 F V N E B R I S L A U D A T I O.

GR A V E fatum HIERONYMI ADVRNI, ingens luctus, magna miseratio: Is enim quum principatum patriæ cœpisset nomini suo iam diu debitum. Italiæ causam agens publicam apud Venetos missu Cæsaris, in grauem morbum incidit, & ex eo in ipsa legatione extinctus est tertio & trigesimo ætatis anno. Erat in homine egregius uitæ candor, quem non modo teterrimorum uitiorum labe aliqua infecerat, sed ne ullus quidem nequitæ neuis deturpauerat. Excellebat autem rebus, ut mihi uidetur, quatuor, ingenio scilicet, literis, usu, eloquentia, ut quæ alii discerpta possident, ille sibi collecta uendicaret. Magna semper quædam uoluebat pectore nescius quietis, animum arcu quouis gerens intentiorem. Hinc apud Reges & Principes maximos in honore habitus, quum illis assistens senilis sapientiæ monita iuuenis funderet. Possum excitare testem Maximilianum Cæsarem, & qui post susceptus, quique hodie imperat Carolum, Leonem x. Pontificem Max. Ludouicum XII. Gallorum Regem, infinitosq; alios Principes, qui uirtutem hominis admirantes consilia eiusdem cæteris anteferebant. Quid bella commemorem? Quid gesta diuini pectoris? scribent multi, quibus curæ est historiam & horum temporum gesta literis mandare, scripsimus quandoque & nos in oratione quadam, sed paucis, ueluti prætereuntes & aliud agentes. Nunc quoque, quæ per me dicuntur, testimonii breuitatem habent nudam, non
 eximium

eximium aliquem laudationis ornatum, sed habent præclara scribentium ingenia, quid commendare, unde excurrere, & totos eloquentiæ neruos intendere possint. Illud breuissimè dixerim, & si plurimis accidit in ætatis suæ flore uel robore, ut magis fortuna abundarent, difficilè tamen esset reperire, in quo tantus integritatis & innocentia fulgor, tanta uis mentis, ingenii, consilii eluceret. Dignus certè, qui nestoreos uideret annos, qui Cumana Sibyllæ secula uiuendo exæquaret, uel dignus saltem, qui hæc breuiora humana uitæ spatia peragraret. At quàm uelox eius interitus? ingeniescunt ciues, patria afflicta. Ego uix ferre possum multorum querelas quas audio, quibusq; inter sum quotidie. Nunc nostrum (inquiunt) pectus ubertas doloris concutit, nunc possumus ex oculis fontem demittere lacrymarum. Heus excelsi & inuicti animi Hieronyme patriæ quondam summum ornamentum, nunc etiã ingens luctus, heu heu: quàm serò redditus es ciuitati? quàm citò eriperis? O grauem euentus tui nuntium. O funestum illum & calamitosum diem, quo è patria decedentem, & ad Venetos tendentem frequentes prosequuti sumus. Siquidem in patriam rediturus non eras, quæ nã fortuna excipiet? qui nam casus tenebit? Nam quū ausa est importuna mors florem annorum tuorum excidere, indolem uirtutum tuarum pubescentium extinguere, eodem & nos fulmine afflati concidimus, & uix habemus miseri te sublato ubi lapsi subsistamus. Magna gesseras, sed longè maiora, qui te noramus amici expectare audebamus, tua in dubiis prudètia, in asperis fortitudo, in lætis moderatio effulsi. Nihil tam magnum aut arduum, quod non & consilio regere, & magnitudine animi sustinere, & diligentia conficere posses. Si iuuenis gesseras digna senio, ipsa senectus qualis & quanta fuisset? Nunc exanimis miserandè iaces, quodque in te fuerat lumen consilii atque ingenii id nobis obscuratum est, immensumq; illud multarum cogitationum pectus ciuibus tuis, imò omnibus ferè gentibus sublatum atque deletum. Hæc & talia quædam multo cum gemitu & lacrymis uociferantur. Quæ & si misera mihi quoque uideantur, ingentique luctu digna (ego enim clarissimum Principem ualde dilexi propinquum meum) attamen ubi aduentans ratio affectus mentis nimis perturbatos sibi cedere coegit, uideo effigiem huius mali ueluti fallaci speculo exceptam in maius augeri, nec considerati esse hominis statuo irrita quædam & ingrata uolentem dolori indulgere, & quum nihil proficiat, tabescere diutino animi mœrore. Nam & si discessu talis ac tanti uiri magna aliquando nobis utilitate carendum sit, incommodum tamen hoc nostrum modicè feramus, ne nos nimis adamare uideamur, præsertim, quum ad communem salutem dignitatemq; obtinendam alia præsidia non desint. Ipsum uero Hieronymum, cur molestè feramus è multis laboribus & molestiis ad requiem lassò gratam peruenisse? Consequutus est uiuens honores magnos illos quidem, sed tamen multis acerbitatibus molestiisq; permixtos. Nunc eam foelicitatem susceperat, ut sibi uigilandum plurimum & laborandum putaret, quo susceptam dignitatem munusq; Principis rectissimè tueri posset. Quid? quod fortuna, & si uirtutem uiri infringere non posset, attamen eius munera auferre, hominemq; ex isto secundarum rerum cursu excutere poterat, ac ne id quidem paulatim, sed uno impetu

petu si uellet? Nam sæpius inter optimam pessimamq; sortem ne totus quidem intercessit dies, adeo quod optimum uidebatur, retrocessit præcipiti gradu. Hæc ille satis abundèq; nouerat, non exemplis aliorum, sed factus ipse exemplum aliis, ut qui sæuientem quandoque perpeffus fuerit hanc mortalium rerum dominam, quæ ut è tristi in lætum se uerterat habitum, ita è læto poterat in tristem, & eo facilius, quod pronior est uia ad peiora, & ad eum non irent iam tristia, sed redirent. Quod si omnia succederent, non sunt aliquando maiora præmia, quæ petuntur, quàm labores, qui pro his suscipiendis sustinentur. Intellexi autem & ex fratre, & à cæteris, qui affuerunt, illum magno constantiq; animo hunc ultimum eius casum excepisse. Non igitur miserè mortuus est, imò ne mortuus quidem, si ad Deum, cui se crediderat, alacriter prouolauit. Enimuero elegans uir probisq; ac piis inclitus moribus non minus placidè ex hac uita in aliam, quã expectat transfilit, quàm si de uia in uiam transfiliendum esset, uel potius ac si de tabernaculo in ornatissimam domum, uel de rure in splendidissimam ciuitatem illi migrare necesse foret. Longè enim melior illa æterna est statio, quàm hæc temporaria, quæ nunc obtigit. Adde quod summus rerum omnium Imperator & Dominus illuc ad se uocat. Quis autem seruus probus uocante ipsum Domino non lætus accurrat? Scimus plerosque secularis sapientiæ uiros tanquam miseriarum portum sæpius expetiuisse mortem, ne dum Christianus homo in lectulo iacens aduentantem incusaret, quam Christus splendor & figura patris omnia uerbo portans in ligno crucis excepit. At in uiridi ætate subtractus. Sed quæ ætas non apta mortis rapinæ? alii in cunis uagientes uix bene uitam ingressi abolentur, alii etiam durius in alui materni latebris inter artifices naturæ fingentis manus extinguuntur. Quid mirandū igitur si nostrorum aliquis occiderit in iuuentute, antequam grauis & dura obrepat senectus? Sed cur in Hieronymo annos magis, quàm gesta numeramus? cur ætatis potius, quàm uirtutis progressus inspicimus? Nemo parum uixit, qui perfectò absolutoq; uirtutum functus est munere. Illa plurius est uita, non quæ diuturnior, sed quæ aptior, & quæ magis officiosè transacta est. Quæro enim si aliquis agrum colono fruendum concesserit præcario, ille autem ex ubertate & luxuriæ segetum ad maximam pecuniam paucis annis peruenerit, nonne iniustè faciat si deinceps sibi fundum à domino ablatum queratur? & eo iniustius, quo ditior effectus est, quum in facultate Domini positum esset præcarium quandocunque reuocare. Similiter & nos faciemus, si Hieronymum tam citò raptum queramus, quum & ante rapit potuerit à Deo, & de uita deponi, quam utendam arbitrio dantis acceperat, & tamen non prius raptus, quàm ubi plurimis meritis seculum impleffet, nam qua in ætate cæteri pulchrè agere incipiunt, hic in ea pulcherrimè terminauit, & hoc ipsum potuit esse indicium imminentis exitus, quod ad summam peruenerat ingenii, gloriæ, uirtutumq; cunctarum. Veniat modo in mentem, quæ sit sapientis uiri conditio, quantaq; uirtus. Ille ignominiam, exilium, paupertatem, dolores demùm cruciatusq; corporis æquo animo tolerabit. Considerat nanque hæc fato fieri, & conditione rerum nos circumstantium contingere, ideo nos ea quo trahunt retrahuntq; sequi oportere.

portere. Num hæc ille uoluisset? Forsitan noluisse. Veruntamen quando accidunt uirtutem his opponit, turpè putat cedere, & ob aduentitia illa incommoda magnitudinem animi sui inflectere. Ex his autem nihil minus molestè fert, quàm mortem suam, aut suorum: Nam cætera corporis uel fortunæ mala uidet sapius hominum iniuria & importunitate contingere. Mors autem homini quodammodo debetur: Homo enim non à se ipso productus meritò corrumpitur, quin quum ex aliorum corruptione processerit uicissim in aliorum usum ipse corruptione sua cedere debet. Ergo ei sic se habenti interitus nihil affert iniquum, qui tamen tantum sequitur unde est animal, non unde uiget animus rationis compos: Nam hic superest non ex elementis compositus, sed à Deo conditus admirabili simplicitate, & ad Deum rediturus, si congrua fulserit pietate. Quapropter rectè se habet illud Lucretianum.

Cedit item retro de terra, quod fuit ante
In terras, & quod missum est ex ætheris oris,
Id rursus cœli fulgentia templa receptant.

Quod si post fata credimus esse supremæ felicitatis locum piis & religiosis hominibus, qui uixerint ut morituri, & ut immortales futuri mortui sunt. Ego clarissime Princeps quando uno te nec sanctior, nec grauior, nec temperatior extitit quisquam, feliciter tecum actum esse arbitror. Nunc enim (ut opinio mea fert) inter sanctissimos Angelorum choros positus frueris placidissima pace, Deo redditus, cuius probum signum fuisti. Nunc clarissimo in die in unicum solis illius defixus iubar, perfectissimè uides, quæ antea sub obscura uitæ huius nocte uariis rationum scintillulis effultus conabere potius uidere, quas uidebas. At non modo studiis indagata nostris, sed & ea, quæ supra nos sunt omnibus potiora rebus perspicere te lætaris. In cœlum attractus es, ut cœlestia illa contemplare, & unà cum Deo esses, à quo defluxisti, & quem potissimum sequebare. Maximo nunc & clarissimo exardescis amore summi illius boni, quod tenes, solitus & antea affectus quoscunque aliarum rerum contemnere & pro nihilo ducere. O te (inquam) felicem Hieronymum, qui illud tenes iam bonum, à quo omnia pendunt, & quod omnia appetunt, accipientia ab ipso principium, eiusque penitus indiga, ipsum autem nullius egenum. Bonum sibi sufficiens, nihil ab alio accipiens. Bonum saturans habentem, & in ipsa saturitate adhuc desideratum. Bonum denique supremum, immensum, absolutum, nullo malo contaminatum, ineffabile, incogitabile, admirabile, continens omne oblectamentum, omnem suauitatem. Huius tu tanti boni fruitione nunc exultas, ad quod suspicimus ipsi & suspiramus. Prospicis inde quandoque mortalia, terrasque penitus iacentes contemplaris. Spectas patriam, quam tuis uirtutibus florentem reliquisti: pro qua ueluti legatione iam fungeris ad deprecandum iram cœlestis numinis, peccatis nostris (nimirum) debitã. Memoria tui nominis inter mortales diutius florebit tum præstantia factorum tuorum, tum multorum literis posteritati mandata. Non insanos questus, non muliebres lacrymas, non inanem lamentationem, sed cogitationes requiris nostras, quibus absentem crebro intueamur, & fortia recen-

fendo facta æmulemur . Neque enim dum hic ageres , de mortali corpore , sed de immortalibus animi uirtutibus spectari cupiebas . Neque ego te nunc deflebo in terris amissum , sed ut ad olimpi beatas sedes præmissum uenerabor , nec terrenum amplius , sed ut cœlestem iam effectum requiram . Mihi nunc nouus cœli factus incola fulgidior es isto sole , quem spectro , & noctu meminero tuis sanctis uestigiis errantia sidera calcari . Dum animus hic tuus corpore detinebatur terreno , ueluti auis cauea inclusa extra semper prospectans , hinc euadere & ad superna ferri cupiebas , hoc uere assequutus es : nec tu nunc humi iaces , sed id quod quandoque fuit tuum . Hic nulla aut exigua uirtuti sunt præmia , eademq; nutantia , ideò iure eo es reuocatus , ubi uirtus immensis & immortalibus donis decoratur . Hactenus de Hieronymo & cum Hieronymo , hominem diuinum cœlo redditum , qua possum fide & ueneratione complexus . Tu qui ista legis , exemplar bene uiuendi insigne , quod in præstantissimo omnium uiro propositum fuit , da operam ut sequaris . Memineris ita uitam traducere , ut ea per naturæ fatum breui extincta , ipse immortalis ad superos ascendas , ipse inter mortales diutius uirtutis laude uiuas . Vocat nos ad se patria antiqua cœlum , uocat cœlestis pater Deus , cupit mundus fama nominis esse superstites . Hæc omnia & huius & multorum præstantium uirorum exempla imitantes , (possumus enim si uolumus) foeliciter assequemur .

M A R C I A N T O N I I
N A T T A E A S T E N S I S ,

P R O S E E T F R A T R I B U S , S E U P R O
F A M I L I A R U M D I G N I T A T E , O R A T I O .

P R O O E M I U M .

M N E S artes , quæ ad humanarum mentium cultum institutæ fuerunt , & cœcæ esse , & infirmæ , & latere quodammodo existimantur , nisi dicendi robore firmentur , ac eloquentiæ ipsius fulgore illustrentur . Hinc perspicuum est , qua sapientia præditi fuerint ueteres illi , qui cuncta illustrioribus literis sunt persequuti , ut facillè appareat , quæcunque diuino ingenio excogitabant , non tam sibi genuisse , quàm cæterorum hominum causa comparasse , quoniam sermo non tam eius est , qui illum profert , quàm eorum , ad quos profertur , sicut nec lux tam propter se lucet , quàm propter oculos , quos efficit uidentes , ergo artes illustrandæ sermone , non propter se ipsas , sed propter homines , quibus usui fuerunt , & sunt ; atque ita rem habere liquebit omnino , si per singula excurrere uouerimus . Inueniemus enim nihil tam rudè , tam ferum , tam agrestè occurriffe ,

riffe, quod delectu Orationis adhibito non enituerit, & artificio scribentium stylo non fuerit expolitum. Etenim Philosophia ipsa, quæ in naturæ investigatione totum otium consumpsit, de naturalibus ipsis rebus pereleganter & cultè loquitur, eloquiumq; illud, quod à fonte naturæ manat, plurimum artis habet, quod contingit hominum Philosophorum diligentia, qui cuncta specie quadam in dicendo exornanda sibi & illuminanda putauerunt, quid horribilius morbis humana peruadentibus corpora? attamen eorum origines, initia, causas, progressus, uim, figuram, curationem, uetusti medicinæ auctores tam apertè tamq; splendide descripserunt, ut appareat auxilium eius artis ab his natum, qui quæcunque scire ipsos contingit, alios facillimè poterant edocere, demum uidemus ipsos ad pellendas morborum hostiles acies non consilio tantum & ingenio, sed eloquio quoque ipso, linguaq; ualuisse. Ius ciuile nostrum, quod contractus hominum, testamenta, iudicia, reliquasq; ferè omnes ciuiles actiones complectitur, qua sententiarum grauitate, qua sermonis elegantia à ueteribus Iurisconsultis traditum fuit? ut quicumque aspexerit, uerè illud scribendi genus mediis in urbibus natum putet. At Dialectice, quæ astricta eloquentia existimatur quomodo eloquentiæ ipsius uiribus ac neruis carebit? Quid de religionis nostræ institutis dicam? Nonne Ecclesiæ Doctores, quorum mores habentur sanctiores, in singulis grauiorum rerum tractatibus, clarissimum sonum uisi sunt fundere? Est ne aliquid, quod magnificentius dicatur, aut sublimius, quàm quod illi de trinitatis indiuidua substantia, de uerbi incarnatione, de crucis ara, de Hierosolyma cœlesti, de uitæ æternæ præmiis, de purgatoriis, de inferorum pœnis pronuntiarunt? Quis illorum legens orationem sonantibus uerbis, uberibus affluentem sententiis non uideatur sibi relictis terrestribus ad diuina transuolare? quis non intelligit illos uiros de rebus cœlestibus cœleste quiddam cecinisse? & materiam illam sublimem dicendo ferè æquasse? Quod si in quibusdam, quæ aut re ipsa obscuriora sunt, aut sponte sua squalidiora, eloquentiæ uis minor uidetur, nullam uerò esse quomodo defendetur? Quis porro auderet ea in re uerbum facere, in qua eloquentia ipsa obmutesceret? Mea quidem sententia, ubi loquendum sit, ibi ex arte loquendum statuo, ne quicquid in mentem uenit, id temere, fortuito, disceptè, nullo ordine, nullo lepore, nulla adhibita distinctione effundatur, ut uulgius imperitorum solet: Omnia certa quadam ratione dicenda sunt, quam suggerit prudentia, sine qua nemo eloquentiam assequitur, quum instrumentum prudentiæ sit eloquentia, nam is optimè de re dicit, qui eam optimè nouit. Si quis autem optimè rem tenens, de ea nequeat optimè dicere, huic non gloriandum, sed dolendum, quod egregio caret instrumento, quo res optimè doceri possit. Hic tamen plerisq; gratus erit propter notitiam rerum, tametsi aptè nequeat eas explicare. Alter uero huic contrarius, qui parum prudens in rebus affert cursum uerborum ornatissimorum, abiicietur, nullo eloquentiæ detrimento: non enim ea est eloquentia, sed loquacitas, non placet uerborum fulgor, nisi subsit res studio & cognitione digna liberali, nisi crebræ, graues, acutæq; sententiæ uoluantur. Nemo sapiens auditor dicentis magis linguam, quàm pectus miratur. Ne-

mo loquutionem ipsam potius quàm loquutionis uim sensumq; considerat. Ea demùm eloquentia probatur, cuius uerba lucem rebus & uenustatem, res pondus uerbis afferunt & dignitatem. Sunt autem quidam, qui eloquentiæ infensi tantum illam ad delicatarum aurium lenocinium ualere putant: Ii quum in artibus suis sermonem habebunt, uix intelligentur, & sibi ipsis quodammodo obstrepent in dicendo. Nempe illud ab iisdem magna corporis iactatione profertur, melius esse ueriores audire sermones, quàm ornatiores. Sicut opus magis fuerit ueridico amico, quàm formoso, dicitur rectè id quidem, sed ad rem parum aptè. Non enim quæritur num nuda & deornata ueritas proponenda sit compto fucatoq; mendacio (quis enim præponendam negarit?) sed illud, quantum ad ueritatem illustrandam, patefaciendam eloquentia ualeat: de hoc enim agebatur, ego plurimùm ualere arbitror, nec inanem & uanum eloquentiæ ornatum puto, qualis est forma amici, sed quomodo sol formæ suæ speculo non solum cœli maximum decus, sed & fons idem est caloris & rerum omnium patefactor & illustrator. Sic eloquentiæ uis, quæ ad ornandum sermonem adhiberi tantum uidetur, aperiendis calefaciendisq; hominum auribus aptissima est. Sed fac ornatum solum requiri, tamen iustissima hæc esset causa eloquentiam persequendi, nam ut reuertamur ad illam amici similitudinem, nemo est, ut cætera non differant, quin malit amicum elegantem habere, urbanum, uenustum, quàm eundem contrariis uitiis deformatum, nam insignis corporis pulchritudo, ipsam etiam uirtutem efficit gratiosorem, quin illud perspicuum est augeri mulieris pulchræ corpoream pulchritudinem margaritis & gemmis loco positis, sic ad ueritatem rem omnium pulcherrimam & elegantissimam, ubi explicanda fuerit sermone, conuenit ornamenta adhiberi uerborum, quo melius ostendatur, & iucundius spectetur, ostendere autem eam malè uestitam & curatam pauperis est ingenii uel illiberalis. Inspiciamus parumper naturam rerum omnium parentem, quæ quicquid genuit, non animatum modo, sed etiam inanimatum, hoc utile pariter uoluit esse & ornatum. Vertamus (si placet) oculos ad lilia, uiolas, rosas, quæ tellus nobis uerna fundit temperie. Utilia sunt hæc, non inficior: Sed præter utilitatem, quæ in his floribus formæ gratia? quantus nitor? quàm admirabilis color? quis præterea non perspicit in animalibus singula membra ita formata fuisse, ut non modo ad usum sint apta, uerùm etiam ad aspectum decora. Tantum abest ut in eis natura ornatum neglexerit, ut in quibusdam nimis lasciuisse uideatur, ueluti in Pauonis cauda, & in Pantheræ & Tigridis tergore, in Psittaci ceruice, in Galli crista, in Equi Leonisque iuba, in Virorum barba atque mammis. Hanc tantam naturæ solertiam imitata in artibus hominum industria. Vix reperietur artifex, qui non cupiat opus suum, quantum datur, exornare: quid enim sibi uolunt in ædibus signa, picturæ, columnæ marmoreæ, pauimenta uermiculata, quid in uestibus limbus, auri, purpureæque textura, quid in annulis lapilli, quid plura alia aliis in rebus, quæ sibi homines ornamenti tantum gratia inuenere? Denique siue naturam rerum siue artificia hominum spectemus, constabit magnam semper ornatus habitam rationem, & ea digniora extimari, quæ ornatiores. Veteres sapien-
tes

tes crediderunt, nihil in mundo inueniri, quod non pro modulo suæ formæ diligenter sit excultum, quin ipsum mundum apparet à nostris à perfecta absolutaque munditiæ appellatum, aptius adhuc Græci, qui ab ornamenti nomine Cosmon uocauerunt. Quum uero eloquutio sit in homine admodum pretiosa, ut qua maximè a beluis distemus, cur hanc unam uolumus esse inornatam? & non gaudemus potius, ubi eam & uerbis splendidam, & sententiis grauem, & figuris dicendi sublimem uariamque conspiciamus? Et hos quidem, quos ornata offendit eloquutio, his & talibus refello, quasi minus rectè sentiant. Neque uero regis illius prudentia summa existimanda est, qui interrogatus à quopiam familiari, num Achilles uel Homerus nasci maluisset, percunctatus est uicissim eum, num ipse in Olympiadis certamine uictorem se esse an uictoris præconem optaret. Dissimillima hæc sunt quidem, & claudicat exemplum. Nam præconium facere facillimum est, & ad id munus uocalissimus quisque optimus, neque desunt, qui operam strenuè impendant. At tale inflare carmen, quale Homerus potuit, & tanto ore bella canere quanto ille cecinit, paucis, aut etiam nulli concessum fuit, multorum ingeniis per tot secula studio æmulationis arrectis. Et Achilles quidem obliuione sepultus iacuisset, nisi eius famam Homerus cum sua in omne pene æuum propagasset, sed & quantum Achilles manu, tantum Homerus ingenio præstitit, pares igitur in diuerso uirtutis genere, sed uirtutis genus, quod in Homero refulsit, præstantius eo, quo Achilles illustratur: Hic enim nititur corporis bonis, ille animi, ex quo fit, ut tanto superior sit Achille Homerus, quanto animi bona sunt quàm corporis meliora atque adeo utiliora & iucundiora, & ut de bonitate nihil dicam, sed de utilitate & iucunditate, perspicuum est utiliorem fuisse & iucundiorum humano generi Homeri eloquentiam, quàm Achillis fortitudinem. Sed eloquentiæ causam non est multis necesse rationibus tueri, ut quæ seipsam auctoritatibus, præiudiciisque magnorum uirorum defendat. Scimus enim quales homines & quanti hanc artem excoluisse, & quemadmodum in præcipuis omni tempore retinuisse dicantur. Cæterum non deterritus ego prauo quorundam iudicio eloquentiæ studia damnantium, neque segnior factus aut languidior ob malam huiusce seculi consuetudinem, qua barbarico quodam & agresti sono cuncta enunciantur, ausus sum superioribus diebus causam domesticam longiori oratione componere, atque totam dicendo explicare. Et ne qua in re à ueterum Oratorum uestigiis deflecterem, rem perinde constitui, ac si medio in foro certandum fuisset cum aduersariis inter subsellia, & Iudices ipsi multiplici corona circumfusi dicentibus nobis astitissent. Notum est quemadmodum in rhetorū scholis contrariæ pugnantisque inter se Orationes instituantur, dum alias scriptiuim & robur, alias æqui bonique nomen ac dignitatem tuentur. Mihi uero contingit in eius causæ meditatione uersari, in qua possem pro meo iure utriusque rei insistens nunc scripto defensionem nostram firmare, nunc contra ad scribentium mentem, uoluntatemque reuocare. Quapropter intra oratoriam formulam optimè, includitur causæ huius dictio, quæ itidem propria Iurisconsultorum uidetur, dum in illo uersamur, quemadmodum

uirile

uirile genus muliebri complectatur, dumque de lege municipali dicimus, quæ foeminas extantibus masculis à parétum successione repellit. Hæc enim & reliqua, quæ in huius causæ uisceribus condita sunt, propria sunt & legitima curricula Iurisconsultorum, hæc inquam ipsa de medio iure ciuili eruuntur. Nego tamen quenquam Iurisconsultorum aut plura responsurum, aut meliora allaturum fuisse in huiusmodi controuersia, quoquo modo is dicat, & inconditè fundat, quam factum fuerit à nobis elegantiam sermonis dignitatèq; sectantibus, singulaq; librantibus, & ad certam loquutionis formam speciemq; dirigentibus. Volo enim intelligi ab omnibus & cognosci (quod si assequor, magnum laboris mei fructum fero) quàm aptè & ornate possunt, quæ de iure consuluntur responderi, si modo huc incumbant homines atque ingenium operamq; intendant. Vt enim Philosophi, ubi exemplum proposuerunt alicuius, qui continuerit se à turpi uoluptate, uel exilium placidè tulerit, uel filii mortem imperturbate acceperit, putant eadem omnes præstare posse, si uelint suis in rebus, quod si non præstatur, colligunt illud opinionis esse non naturæ malum. Sic ego arbitror exemplo orationis huius proposito patefactum iri, omne controuersia genus posse ab aliis eodem aut etiam meliori modo explicari, idq; ubi deficit, contingere hominum signitie atque inertia, non quod ipsa rei natura repugnet: quanquam autem difficillimum sit ueteres æquare dicendo, tamen id nullius tardare debet studium, quominus quid facere possit experiatur, quum laudabile sit ad summam tendentem subsistere etiam inferiori gradu. Quis Philosophorum putat se Platoni, quis Aristoteli parem? non tamen ob id eorum languescit industria, sed urgent se ipsos assiduè, & in ipso Philosophiæ studio indies proficere conantur. Sic medicina quoque excolitur, quãuis Medicorum nemo audeat se æquare Hippocrati, uel eius prudentissimo copiosissimoq; interpreti Galeno, idem dictum sit de scientiis aliis pluribus, quæ hodie exercentur, licet penes ueteres fuerint meliores. Et ut ueniam ad leuiora, pingendi, & fingendi ars magno est nunc in usu, omnia undique pictæ fictæq; tenent effigies: quod si quis recuset pingere uel effingere, nihil aliud afferens causæ, nisi quod terreatur ab hoc opere ab eorum præstantiam, qui pictis uis aues, & in ænea iuuenca taurum fefellerunt, non rectè sentire is putaretur. Vt enim summa illa & prima nemo queat præstare aut pauci, non ideo tamen detrectare debent cæteri, quin præstent mediocria, hoc habentis rationis, quod licet, quæ prima sunt in artibus, admirationi sint, attamen & quæ ab illis secunda sunt aut tertia, comprobantur. Hæc ad eloquentiam transfero, ut si non maximam illam & admirabilem dicendi uim & copiam assequi ualeamus, uel quia minus magnarum artium uarietate instructi sumus, uel quia magnitudine ingenii deficimus, nõ ideo relinquenda eloquentia, sed id agendum, ut ad summos illos & primarios Oratores, quàm proximè accedamus, omniaq; elegantius & robustius tractemus, quàm seculi huius consuetudo ferat. Et cæteri quidem de se uiderint. Ego etsi me ueteribus minimè comparo, conor tamen pro uiribus eorum studium, diligentiam, industriam æmulari scribendo, & alias quidem alia scripsi: nunc domesticam controuersiam oratorio scripto complexus

plexus sum, quam sequens alius seculi huius consuetudinem Iurisconsulti stylo subiecisset, sed ego eam sic explicavi, ut ostenderem omne causarum genus, quod in iure civili occurrit, admittere eundem loquutionis sonum, nec me aliquid, quod huic rei repugnet uidere. Et de causa quidem, qua præcipuè commotus sum, ut Orationem istam scriberem, hæc habeo dicere, alia etiam impulerunt quædam, quæ omitto, ne longius exordii huius producat sermo, præsertim quum oratio ipsa nouum sibi aliud moliat exordium, cui cedendum, & iam quicquid ferat, audiendum.

SI quispiam est omnino Iudices, qui susceptarum artium studia propinquorum commodis emolumentisque addixerit, quique omnes ingenii sui fructus cum illis communicare uelit, ille mihi esse uidebar, quod etiam usu euenire existimariq; cupiebam. Nunc uero grauiter & molestè fero, tale animi mei institutum perturbari, quum mihi pro me fratribusq; meis aduersus Henrietum Florium consobrinum nostrum dicendum sit, qui quum ad iudicium prouocasset, nec ad litem instituendam sanguinis coniunctionem impedimento ullo sibi fore duxisset, necesse nobis fuit, nisi causam optimam prodere uoluissimus, pro dignitate nostra occurrere, & insectantem refutare, præsertim quum cæteri propinqui, quorum eadem est causa, qui pari ratione agere ualerent, longè isto ditiores ac potentiores ne uerbo quidem nobis sint molesti, quum iste quotidie accusare illos, castigare, incendere non desisteret, quorum pudor & modestia admonere uos potest Iudices Florium non ratione, non ullo bono iure nixum, sed præcipiti quadam & effrænata cupiditate incitatum aduersus nos pugnare. Nihil enim tam perspicuū est, quàm pecuniam hanc dotalem, cuius partem abradere conatur, totam esse nostram, siue aui, à quo defluxit uerba, seu mentem spectemus, siue adèò utrunque, quando ita conueniunt, ut nescias an uerba magis mentem illustrent, uel mens uerba ipsa confirmet. Itaque quum aduersus ista Florium dicentem audirem, conuersa esse omnia facilè intelligebam. Nam quum cæteri soleant oratione rem obscuram illustrare, ipse rem illustrem obscurare dicendo conatus est, sed fortasse gloriosum sibi putauit ingenii acumen, & eloquentiæ genus coram tot & talibus uiris ostentare. Ego autem quum sperarem in isto controuersia genere minimè implicito non multum negotii & ponderis habiturum, attamen postquam in hunc ornatissimum bonorum uirorum conuentum processsi, & uestra mihi Iudices dignitas effulsit, trepidare cœpi, tunc dicendi facultas uisa grauis, tunc crescere omnia, altioraq; & maiora fieri, quæ antea facilia explicatu & leuia putabā, ueritusq; sum, ne adolescentiæ temeritate impulsus plus oneris susceperim, quàm ferre possim, sed in hoc tamen timore meo solatur me non parum Iudices humanitas & prudentia uestra. Nam si qua in re defecero, ac minus perfectè dixerò, prudentiæ uestræ erit supplere, humanitatis ignoscere: tali igitur fretus subsidio, aggrediar magno & soluto animo dicere, nec committam, quantum pro uiribus efficere potero, ut huic optimæ iustissimæq; causæ patroni ingenium defuisse dicatur, si modo ea benignitate eritis Iudices quam ostenditis, & qua reliqua attendere soletis. Constat nanque Be-
nedictu n

nedictum Rotarium, ut Leonoræ neptis dotem auget, Henrieto Nattæ uiro mille & quingentos aureos tradidisse. Hanc pecuniam quum acciperet Henrietus stipulatus est, ut post obitum suum filiorum esset, qui de se & Leonoræ corpore nascerentur, natus est masculus. Is Secundinus est pater noster, foeminæ complures, in quibus Marcella mater tua. dubitatur quibus pecuniam istam stipulatus Henrietus fuerit. Tua intentio est ut dicas stipulatum filiabus, ut Marcella partem capiat. Nostra depulsio est, stipulatum filiis tantum, ut Secundinus totum accipiat. Venit ergo in contentionem an stipulatio stet pro filiis tantum, an etiam pro filiabus. Orta controuersia uos delecti, qui iudicaretis. Hic ego primùm illud admiror sumptos Iudices: quid enim opus est? Cur his delectissimis uiris hoc onus iudicandi imponimus? Nonne nos met ipsi Iudices esse possumus? Sed ne nobis aliquid arrogemus, habeamus Iudicem Henrietum ipsum: quem enim commodiorem sumere possumus, quàm auum communem? quem peritiorem, quàm eum, qui hæc constituit & gessit? Ille enim ut tabulæ declarant, ait se stipulatum filiis. Hic dum dictum est filiis, filii masculi uocati censentur, prout ipsius uocabuli indicat sonus, quid hoc ad te? uel ad matrem potius tuam, pro qua agis? Est ne huiusmodi mater tua, quæ mascula dici debeat? Ex antiquis opinor Amazonibus, quæ solebant bellatrices exerta mamma uiris concurrere. At ex Henrieto genita, quis negat? hoc enim ad commemorandam cognationem pertinet, et si id uestrum est promeritum, ut id iure negare possimus. Multa enim non satis amice tentastis cum alienigenis, ut de quibusdam prædiis uestro nomine dimoueremur, quæ postquam parum successerunt, uestra sponte in nos impetum fecistis. At uellet ut filia portionem huius pecuniæ sumere, curet aliud, nam quod uult non licet. Licet inquit: nam filiorum appellatione filia pariter continentur. Ingeniosè omnino Florius noster Iudices, cui quum res non suppeteret, uerba uersare coepit, nam quum stipulatio sit de filiis, ait dictum de filiabus, quid est hoc? aut enim erro & latinè docendus sum, aut diuersitas sexus differentiã generis constituit. Sed neque ego erro, neque Terentianus ille Chremes, qui ualdè interesse putat, an gnatus amico operam det, uel amicæ. Incolis Flori id oppidum, quo muliones mercimonii causa ultro citroq; comitant. Si ab aliquo, qui mulos & mulas haberet, mulos emisses, an mulas quoque emptas diceres, nec inspiceres quantum pecuniæ erogasses, sed quid sub tuo illo uerbo latere sensisses. Age, quoniam de stipulatione loquimur, si stipulatus esses de Titio Domino omnes seruos eius, is quoque ancillas haberet, num etiam ancillas deberi tibi diceres? esto, dixeris, appellaueris quoque hominem de tradendis ancillis, & quum suadere non posses, ut traderet, in iudicium eo nomine uocaueris, quid futurum putas? Mirabitur primùm ipse Titius, & quæret utrum ulla Iudicum sententia effici possit, ut foemina mares uideantur. Vbi uel ab ipsis Iudicibus audierit id effici non posse, nulla monstra, & prodigia in iudiciis uersari, tum ultro te irridebit, quod seruos idem esse putas, quod seruas, quum res sint hæc duæ duorum nominum, tu autem imperitissimè utrunque eodem nomine complectaris. Aduocatus uerò eius non uiros modo, sed pueros quosque excitabit, qui modo

modo ludum literarium uiderint : interrogabit , quid in primis grammaticæ regulis didicerint , num quædam sit inter uirile & muliebre genus discretio , an commixtio sit , & ueluti utriusque sexus quædam colluio . Lex est uetus , si libertus patronum in ius uocauerit absque uenia , plectatur libra auri . Vocat liberta patronam , nulla uenia petita , exoptulatur de pœna , dicit illa se lege non teneri , quia scriptum sit : si libertus , se libertam esse , patronum uocauerit , se patronam uocasse , quid tu ibi tum ? an dices idem esse patronam , quod patronum , libertam , quod libertum . Implorabit illa Deum atque hominum fidem , clamabit se lege appellatam non esse , quod mulier sit . legem autem aperte de masculino loqui , quod si nihilominus damnata fuerit , adhuc magis infortunitatem suam deplorabit , quod hodie tanta Latini sermonis sit incuria , ut iam nesciant homines masculinum genus a foemineo differre , quid ergo ? liberta hæc in legem non commisit ? minime , nisi plusquam scriptum est legatur , quod hi faciunt , qui mentem & rationem legum altius scrutantur , nam si uerborum uim , proprietatem , figuram , sonum consideremus , necesse est illam fore superiorem . Verum qui perspexerit libertam lege coerceri , quia aduersus auctorem libertatis libertate irreuerenter abutitur , statuet idem ualere in liberta , & si prætermisum fuerit : non enim scripta lex est masculino , sed reuerentia , & quod eodem consilio sit , eodem iure esse oportet , plectetur ergo haud iniuste liberta , quæ licet dispari sexus conditione , pari tamen temeritate inuocando patronam abusa est . Tu uerò mulis emptis impudenter mulas quoque tibi deberi diceres , quoniam non sit uerisimile , qui uendiderit , uno atque eodem pretio addictas uoluisse : similiter stipulatus seruos , seruas inique peteres , nisi doceres eum , qui spondit id uoluisse : nemo enim censetur obligare se uoluisse plusquam uerbum ipsum sonat , promisi tibi inquit seruos . Qui tibi patet aditus ad seruas meas ? non decet te promptiorem esse ad auferendum quàm ego fuerim ad promittendam , tu auferre uis tanquam dixerim seruos seruasque , non dixi , sed seruos tantum , at id uolebam , cur igitur non expressi ? quid erat negotii uerbulum addere , quod argento non fuerat emendum . Vides iam , ut opinor Flori , quæ uis sit uerbi in uno duntaxat genere prolati . At qui ut aperte omnia intelligas , ego tuus aduersarius fateor accidere posse , ut quod uerbo statuitur in masculino , id interpretatione porrigatur ad foeminam , quæ sanè interpretatio de mente loquentis sumenda est . Nunc uerbo tu excluderis : stipulatus est enim luculente Henrietus pro filiis , de filiabus litera nulla . At interpretatio te adiuuat , quomodo ? si non doces eadem mente & cogitatione erga filias Henrietum fuisse . Ego profero tabulas clarissime loquentes de filiis . Tu , qui te mihi opponis , ne uidearis te quoque ipsum auo communi opponere , & non contra tabulas contractus , sed secundum eas dicere , doce istud , quod debes , fac palam , quomodo scias uoluisse illum , ut hæc pecuniæ stipulatio ad Marcellam quoque pertineret . Habes idoneum testem , qui hoc de patre audiuerit , habes graue aliquod argumentum uoluntatis paternæ in Marcellam propensæ , nihil horum , nam si haberes , nihil protulisses prius . Quod si id , quod præcipue tibi incumberat docere non potes ,

tum denique summo assensu omnium defendam me uerbo, quod uirili signo prolatum est. Dices, si de filiis tantum masculis loquutus est Henrietus, ubi ergo relictae sunt filiae? nescio ubi reliquerit, illud palam est quod quum contractum hunc faceret, eas non uocauit. At non dixit filios masculos, cur diceret, si id ipsum genere suos significabatur? Tu autem, qui tam diligenter quid praetermissum sit, exploras, quid habes, ut petas pro filiabus, quarum nulla omnino est facta mentio? stipulatio est pro filiis, qui ergo locus filiabus? Hic quaero, cur stipulationem istam Henrietus interposuerit? ut filiae haberent, quomodo ergo dixit filiis? Cur de hoc toto filiarum genere in tam amplo instrumento tantum silentium? Negligenter se gessit in isto contractu. At qui Iudices, quum recitabatur uobis contractus formula, animaduertere potuisti hominis solertiam, tum uero hac in re, de qua agitur, perspicite, ut diligenter se habuerit, ac propè fastidiosè. Non enim tantum stipulari uoluit pro filiis, sed etiam pro filio, si non plures, sed unum tantum suscepisset, quod & accidit, ne aliquando in tanta ubertate improborum surgeret aliquis, qui stipulationem concepta pro filiis defecisse diceret, quod non filii, sed filius natus esset. Dubitate nunc si potestis, quin pari ratione filias appellaturus fuisset, si ad eas iudicium suum porrexisset, nam qui numerum utrunque memoriter comprehendisset, genus autem tantum uirile enuntiaisset, is muliebre consulto uidetur reticuisse. Etenim credendum est Henrietum, quod mente comprehenderat, efari non potuisset, & ignorasse, quomodo quicque dicendum esset, ut agrestem hominem ac simplicem, urbanarum litium imperitum, uel ut latinae linguae expertem nescisse quid in instrumento ageretur, denique eum fuisse, cui rudis tabularius imposuerit. At haec de Iurisconsulto ne fingi quidem possunt. Quid de Henrieto Nata dicemus? qui quum Iurisconsultus esset illis temporibus, quibus eius ordinis neminem imperitum inuenire posses, solus tamen ob praestantem iuris ciuilibus cognitionem in ciuitate ista sapiens nuncupabatur. Existat parumper animo & cogitationi tuae affigatur Auus tuus Henriete maternus, cuius etiam nomen refers, grauitate illa & prudentia singulari, propter quam tantas opes tantum nomen comparaue rat. Dicat se non rudem, non imperitum causarum ciuilibus, plurimas lites patronum instruxisse, iudicem diremisse, omne aetatis spacium in per noscendis hominum controuersis decurrisse. Itaque praesse se uerbis notario scribenti, nihil sibi fuisse prius, quam ut quae mente gerebat, aptis & idoneis uerbis prosequeretur, nec ea in re falli potuisse, quapropter omnem uoluntatis suae imaginem literis, ut oportebat, expressam reliquisset, nihil à se praeteritum, quod fuerit dicendum; si quid ipse uoluerit inuestigandum sit, uerba ipsa contractus expendi oportere. Haec si adesset diceret dirimens controuersiam hanc nostram, remittens utrunque ad contractus formulam iam perscriptam: non enim quid in posterum uellet, sed quid olim uoluerit controuersiam ortam uideret. Quod si te uocis tunc suae grauitas rugaeque seniles commouerent, moueat nunc defuncti auctoritas, ne credatur ille uir prudentissimus ac peritissimus, quum omnia controuersiarum genera, omnia uerborum pondera egregie calleret, quicquam minus perfe-

perfectè enuntiasse: non enim uoluit (ut opinor) ambiguum quicquam consulto efferre, quo inter posteros certamina exercerentur. Ille potius quod sensit apertissimè explicauit. Tibi non uidetur? quid curem ego quid tibi uideatur? Nemo enim in iudicium uenit, qui fateatur se iniquè quicquam dicere, sed cuncta potius uoluunt & contorquent, ut partem aliquam iuris attingere uideantur, sicut tu modo faciebas, qui ausus es dicere, quod dum stipulatione Henrietus consuleret filiis, non sexum considerasse, sed generationem, quasi uero magnum ac grauè fuisset, si id cogitasset, stipulationis formulam in progenie uel prole sua concepisse, uel si uerbum illud filiis placeret, & de foeminis quoque cogitasset, poterat addere utriusque sexus, sicut à multis fieri uidemus: hæc enim duo uerba utriusque sexus addere solent, quia facile intelligunt, si filios simpliciter appellassent, hac appellatione masculos tantum contineri, hic autem non fuisse addita uidet quilibet, qui contractum legit, & illa non legit, nec præterita potes dicere propter inscitiam. Iniquum enim, ac penè nefas dixerim in tam diligenti scriptura à Iuriconsulto & uiro omnium peritissimo confecta quicquam præteritum arbitrari. Si stipulatio fuisset pro filiabus, tu liquido obtineres, cur pari ratione non obtineam ego, quum stipulatio sit pro filiis? quousque tenebras relicto sole sequemur? quousque diem cœcis nubibus inuoluemus? Voluit Henrietus post mortem suam consultum filiis, quid dixerit scire dissimulamus, nolumus intelligere, quasi barbarè loquutus uel aliquo circuitu usus sit. Ego tutum me puto quum filios nominauit. Tu mihi ex altera parte mulierculas constitues, atque in partem stipulationis uoces, easque dices dignas maioribus suis, ac multis aliis efferas laudibus: stipulatio est pro filiis, num intellexisti? An putasti te propter amplitudinem foeminarum obtinere posse, ut uirili genere nuncupentur. Si ulla mulier masculo nomine uocari deberet, tribuendum id esset Cæsaris matronæ propter amplitudinem tantæ Maiestatis, at hæc augusta non augustus uocatur, loquimur de ea, ut de qualibet alia muliere. Deos nulla diuersitate sexus constare ueteres putauerunt. Itaque rectè fecisse putatur summus ille Poeta noster, quod de Venere uerba faciens Deum uocet, num etiam inter mortales nulla sexus discretio? aut si qua est, proprio signo notari non debet? Et tu id credis? Non uides in quotidiano sermone, ut nemo filios filiarum uocet nomine, nec e conuerso filias filiorum nomine? quis multæ sobolis pater mandans aliquid filiis dicit se filiabus mandasse, uel quis filias iubens aliquid peragere, dicit se id filiis iussisse, discreta res, discreta nomina, discretus sermo, quod si communis usus loquendi pro me stat, tibi aduersatur, quid quæris amplius? Num ius aliquod apertius? Populus enim (ut aiunt) sermonis Dominus & Magister, sed de his tu uideris. Vos autem Iudices non debetis temere à scripto recedere, sic repertæ literæ, sic data uerba, ut hæc sensa mentis indicarent, illæ indicata diutissimè custodirent. Vnusquisque quod uelit loqui, quod nolit tacere existimatur. Nec ego hoc eo dico, quod putem uos uerba tenere mordicus debere, imò censeo sequendam mentem non perscriptam, si modo ex uerbis ducatur, inspiciendo id propter quod uerba ipsa prolata sunt. Absurdum porrò esset linguæ, non etiam cordis, quo lingua

haberi rationem . Multa in scribendo prætereuntur , quæ nemo præterita existimat , quia in causis eorum , quæ dicuntur , inclusa sunt , & ubi de mente constat , uerba , quibus mens portatur , deseruntur , sicut deseritur nauis , ubi quis eo , quo intendit peruenerit : Itaque si manifestus Henrieti sensus de filiabus aperietur , nihil impedio , quin sequamini , sed illud peto à uobis , ac contendo , non tam mei fratrumque (si ulla esse potest) gratia , quàm pro communi fortunarum præsidio , ne leuem coniecturam aut suspicionem incertam , ne ambiguum aliquid & lubricum , quantumuis callidè excogitatum , putetis ualere oportere , quo uerba , quæ mentis nostræ clarissima sunt lumina , deserantur , nam si extranea quædam conquirimus ac consectamur , iam res non in potestate scribentium , sed in ingenio acutè interpretantium uertentur , nihil erit quod posthac quispiam putet , quod scripserit firmum ac stabile futurum , si uerborum proprietates , quæ plurimum ualere debet , relinquatur . Opinatur Florius Henrietum uoluisse filias participes fieri pecuniæ huius dotalis , sed non hoc opinari illum , sed scire oportebat . Docet me , uel uos potius Iudices , unde audiuerit , cui Henrietus dixerit , in quibus tabulis scriptum reliquerit . Fortasse in testamento hoc censuit , sed non audebit illud proferre , in quo Marcellam , reliquasq; filias dotem percipere , reliqua non attingere iussit . Itaque si Florius nihil aliud pro matre nouit dicere , nisi quòd in Henrieti domo est genita , & de Leonoræ corpore educta , qua in re obstetricis & aliorum multorum opus esset testimonio (quod ego tamen sine ullo periculo causa ita esset concedo .) Ex altera autem parte proferantur publicæ tabulæ , quæ præconis uoce clarius pro filiis resonent , ne tenuissima quidem dubitatio inhærerere mentibus uestris debebit , quin secundum filios litem detis . Et hæc quidem dicerem si rem totam uellem ad uerba deflectere . Quid ? quod in animo est non solùm uerborum uis , sed etiam æquitatis præsidio hanc causam defendere ? Attendite diligenter Iudices : hæc enim , quæ dicta sunt hæctenus , faciunt , ut possitis , quæ mox dicentur , ut uelit secundum nos iudicare . Superiora illa ad uictoriam , ista ad uictoriæ facient facietatem . Nec iam certabo cum Florio , qui stare non potest , sed deiectum iam atque fugatum nostro insequar campo . Quid enim attinuit interpretationes conquirere , acuta quædam excogitare , molestias tot suscipere ? quæ si uero factum esset ab Henrieto , quod non licet , uel minimè oporteret . Ego sic interpretor , Iudices filiis uniuersas facultates fuisse committendas , qui familiæ dignitatem atque amplitudinem copiis tueri debent , & memoriam generis sobole propagare ac retinere possunt . Nam quod ad filias attinget , has parentes , quamprimùm anni commonent , in honestas familias , & uiros se dignos collocant , sumptum faciunt , dotem expediunt , nihil præterea de bonis suis permittunt , ne familiam propriam , quam deserunt , & prole non instaurant , abeuntes etiam expilatam dimittant , nec illæ pluribus sanè egent , quando dote accepta alienarum fortunarum participes efficiuntur , ita ut sine ulla inuidia patrimonium omne masculis assignari possit , propter quos familiæ nomen conseruatur ac posterius propagatur . Hæc Flori , quum scires , ne excitari quidem potuisti , ut cognosceres Henrietum ,
quic-

quicquid gesserit filiorum nomine, rectè gessisse. Vox te ipsa non perculit, quum pactio pecuniaria stare pro filiis, ut hos tantum putares ad pecuniam istam, quantulacunque esset, uocatos. Esto, fuerit ambiguum uerbum illud & obscurum, attamen ut scire posses quid esset actum, consuetudinem interpretem adhibere debebas, nam quum uidisses solere fieri, idque certa ratione fieri, ut iudicio parentum filii, quicquid ubique paternum esset, possiderent, tunc denique omnem dubitationis causam tibi præcidisses. Imperitissimè omnium dicebatur commune esse filiorum nomen, ut filias complectatur: hoc est enim uocabula torquere ad aliud, quam quod signare nata sunt. Fit tamen sæpe, ut superius dixi, non uerbi uiriliter, sed rationis, quæ de sensu colligitur loquentis, ut quod de uno dicitur, intelligatur etiam de altero. Itaque probatur mihi quod afferebas à prudentissimo Iuriskon. fuisse responsum, patrem, qui filiis tutorem dederit, filiabus quoque dedisse uideri: nihil enim dici potest, cur fœminis quoque consultum noluerit, præsertim, quæ ob sexus infirmitatem præsidio tutoris magis egeant. Hic quum stipulatio esset de filiis, bona erat occasio hunc actum interpretatione ad filias porrigere, si pariter omnia conuenirent. Sed parum ne tibi in paternis bonis accipiendis iudicio omnium discrepare uidentur? Deferamus iam uerborum angustias, & in hac æquitates area, si placet, decurramus. Nam si in quolibet contractu caput est perspicere contrahentium mentem, quum ostendero, quid Henrietum facere decuerit, Tu, ut opinor concedes, quod decuerit id ipsum fecisse. Fuit enim ille uir tam plenus ingenii, consilii, auctoritatis, ut nihil nisi rectè & sapienter constituisse credendum sit, sed num parum constat decuisse hoc illum, ut filiis, filiis inquam masculis prouideret. Nam si magis est, ut quis uelit familiam suam iacentem extollere, procumbentem erigere, quam florentem euertere, uel lam ne grauiorem familiæ suæ potuisset Henrietus infligere securim, quam si sua filiabus addixisset, quum ipsæ externo generi essent addictæ? quid proprius? quid conuenientius, quam filiis relinquere, qui iisdem in uestigiis consistentes uel ingenio uel fortuna magni sibi, generi, maioribusque suis lucem ac splendore reddere possunt. Dicerem hic quàm graues, quamque ornati Iuriconsulti fuissent Henrieti filii, ut etiam non uni familiæ, sed uniuersæ ciuitati fuerint ornamento, nisi recens ipsorum esset memoria, & uestris mentibus inhæreret. Secundinus uero genitor noster ex Leonoræ corpore natus, cui hæc pecunia pacta debetur, qui uir fuit? qui ciuis? non ullis quidem literarum disciplinis instructus, sed consilio, ingenio, industria, innocentia, liberalitate cuiuslibet summo ciui par. Hæc Florius homo minime malus ac suspicax exquirenda non putat. Nescio inquit aliud, nisi quod Marcella Henrieti est filia, id si placet quærat: at id conceditur, quin tu illud potius quæri iubes, an talis sit, qualem esse oportet, an digna sit, quæ cum uiris pecuniam pactam partiatur. Est illa familiæ columen, cuius? an paternæ, quam reliquit? an uestræ quam adiit? de uestra, tu uideris: à nostra uero, quam sanguine contingit, longè animo abest ac corpore, quid ergo tribui sibi uult ab ea domo, cui nulli est emolumento? non ab re plerique mirantur, quid Floria domus uelit de Nattarum domo auferre, quasi

si uero hæc indigna sit opibus illa rerum omnium dignissima. Tu uero Flori tali in re quid factururus esses? An permetteres filiabus tuis, si haberes, quicquid uelint: de Floriorum nomine auferrent, uel potius, quantum in te esset, laborares, ut Flori tui, quàm florentes essent & ornati. Noli iam ergo quærere cur Natta noster pecuniam filiis depactus sit, si per hos intelligebat familiam istam augeri, ornari, conseruarique posse. Mirum uideatur, quod ad hanc pecuniam filios uocauit. Quid si illis non existentibus agnatos uocasset, filiabusque prætulisset, quis nam tandem posset reprehendere? Semper magna est habita ratio familiarum, ut opibus affluentes essent ac ornatae, siue iudicia hominum inspicimus, qui fideicommissis decedentes, quotidie cauent ne bona de familiæ nomine exeant, siue legum uim potestatemque intuemur, quæ hæreditates & quascunque successiones patrefamilias intestato defuncto ad proximiores masculos detulerunt. Nam foeminis e paternis bonis dotem tantum sibi conficere permillum, & talem, quæ sit idonea, quo secundum generis dignitatem nubant, non ut etiam pretiosissima quæque de domo auferant, non ut loca, in quibus maiorum impressa sunt uestigia, & generis insignia defixa, nuptiarum foedere externis addicant, quid est? Num conturbo te? ulcus ut uideo tetigi, atque contrectando exacerbo, dum familiarum dignitatem utilitatemque appello, dum affectus & studia hominum in genus suum profero, dum indignum esse statuo familiarum spoliis foemineos thalamos adornari: hæc ueritati, rationi, communibus hominum sensibus congruunt: Nam qui nullam partem æqui bonique in iudicium afferunt, nihil plus habent, nisi quòd impudentiæ existimationem lucrantur. Nam tibi Flori, nisi sine causa ineptus esse uis, ut quod percupis obtineas, dicenda sunt, hæc, nullum esse familiæ subsidium in masculis, quod si non potes, illud ostende, nullam curam homines familiæ suæ habere, quod si ne illud quidem audebis, saltem illud doceas, nihil interesse utrum quis familiam inopem uel diuitem relinquat. At hæc pro nobis perspicua sunt omnia: Nam illud primùm, ne mo dubitauerit, tam in masculis statum familiæ consistere, quàm in foeminis interitum: quæ ne in una quidem coniugii sede permanentes huc illuc transferuntur. Omnes deinde familiæ afficimur, in qua nati atque educati sumus, cuius nomen præferimus, de qua maiorum gestis, gloria, monumentisque decoramur. Si patriam diligimus omnes, uel tota potius mente complectimur, non minor familiæ ratio habenda est, quoniam sicut illa ab hominibus ciuitate, ita hæc a ciuibus genere distinguit. Nemo tam obscuro loco natus est, quin se atque suos summa ope efferre studeat, quo iustius & uiuens te mortuus honoretur, imo studiosius unusquisque eo incūbit, quo maius & gloriosius existimatur nobilitatem generis uirtute acquirere, & id posteris tradere, quod ipsi à maioribus non suscepissent, at quorum maiores splendidè uixerunt, ii splendorem huiusmodi student conseruare, aut etiam augere, nemo tam excors, qui imminui uelit. Maximum autem ornamentum esse diuitias, quis nescit, aut non uidet? Si aderunt, magnifica, potens, ingeniosa etiam tota erit domus: Sin minus, interibit, quia tam interire uidetur, quum egestate deprimitur, quàm quum sobole deficit.

Certè nota quædam & rubor generi iniicitur, si inops dimittatur, pessimè res agitur, quum posterius maiorum splendore copiis non respondent, nulla unquam in paupertate stemmata profuerunt, potius si uerum exquirimus obsunt. Equidem summa cum fide referam uobis Iudices, quod ipse nuper uidi. Nam quum plurimi lecti adolescentes negotii cuiusdam transigendi causa in foro conuenissent, & fortasse præteriret illac quidam, qui se de Macedonum Regum sanguine oriundum prædicaret, squalleret autem & uestitu & uultu: essetq; omnium egentissimus. Tum unus amico. Nescis hunc (inquit) Regium esse sanguinem, qui tam malè indutus ambulat. Noui (inquit ille,) sed illud admiror, quomodo eius maiores è tantis opibus nihil huic præter sanguinem, & hanc quam uidemus oris formam reliquerunt. Porro tertius. Rectè inquit sentis, nam istius fumosæ nobilitatis, quam præ se iactat, nihil iste nobis refert præter colorem. Vix hoc dixerat, quum excipiens sermonem quartus. Hunc ego inquit crediderim Irum potius habuisse in maioribus suis non regum aliquem: quis tam licenter permisit huic nebuloni compilare annales, ut ex his quod uellet sumeret sibi genus? Hic subducto supercilio quintus. Nolite inquit nobilitatem istius ualdè contemnere, quæ non ficta est, sed uera & magna, & adeò uetusta, ut iam corruat, ac penè deficiat, quid plura? Cauilla in illum miserum omnes iacere, & fabula esse uulgaris, qui si summas opes habuisset, stirpem eius ab Alexandro usque, qui totum sibi orientem prostrauit, per gradus singulos omnes memoriter retulissent, dignumque esse illo genere, dignum rebus gestis maiorum, dignum summo Imperio clamarent, nunc illa in egestate illuditur, & mentiri creditur, uel ut uera dicat, auferre ueterum heroum gesta, & habere sibi præteritos maiorum triumphos iubetur, diuitiis, opibus, copiis, facultatibus familiæ illustrantur. Nec mirum, quum uirtus ipsa, quæ per se plurimum pollet & splendescit, his adiunctis gratior reddatur & ornatio. Hæc eo dico Iudices, non quo paupertatis causam uelim premere & insectari. Mihi quicumque alteri exprobrat paupertatem, is non recti animi esset, & grauiore ipse ingenii paupertate conflictari uideretur, nam quum id quod alteri obiicit ut uitium, potuisset sibi contingere, si ita uisum fuisset fortunæ, non debet alterius sortem despiciere, sed gratias agere Deo, quod ipsum benignius indulgentiusque tractarit. Ostendendum tamen fuit Iudices id, quod ipsi uideris, diuitias maximo esse usui, maximoque ornamento, & simul paupertatem fore ridiculam, si intumescat generis nobilitate uel alio quolibet. Hic de Henrieto plura non dicam, nisi illud uerisimile non esse, ut quam familiam uirtute ipse sua illustratam decoratamque uidisset, hanc fructu laboris industriæque suæ spoliatam esse uellet, aut ulla ratione perpeti posset, hoc ita iam uobis uideri Iudices existimo, adhuc tamen aliquid clarius ostendemus, ne fortasse conqueratur Florius suspicionibus se premi. Nolo Iudices suspicemini Henrietum uoluisse istam pecuniã in filiorum utilitatem conuersam, nisi apertè ac penè oculis uideritis. Dicimus Henrietum illo supremo iudicio, quod de fortunis omnibus diligentissimè conficitur, filios rerum omnium hæredes instituisse, Marcellam tuam & reliquas filias dotem tantum habere uoluisse. Nonne ista qualia sunt interpretamur?